

Logicalis Latin America Holding S.A.

CNPJ nº 35.236.183/0001-23

Balancos patrimoniais	Controladora		Consolidado		Demonstrações das Demonstrações das Demonstrações das	Outros	Participação	Demonstrações dos fluxos de caixa			
	2022	2021	2022	2021				Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora	Consolidado	
Ativo Circulante	15.289	11.237	1.650.684	1.885.079	Saldo em 17/03/20			16.172	48.124	16.172	48.124
Caixa e equivalentes de caixa	11	5.258	315	165.435	Lucro líquido do exercício						
Instrumentos financeiros derivativos	10,1	-	4.314	24.506	Reserva legal	-2.406	-				
Contas a receber de clientes	12	-	826.213	820.381	Dividendos a receber						
Ativos relacionados a contratos com clientes	16,1	-	308.005	352.982	Transferência para retenção de lucros						
Estoque	14	15	127.022	122.442	Aumento do capital social	623.818	-	-	-	-	-
Impostos a recuperar	14,15	179	252	152.530	Redução de capital	(62.967)	-	-	-	-	-
Partes relacionadas	22	-	6.230	3.925	Outros resultados abrangentes						
Despesas antecipadas	9,852	10.670	23.162	26.066	Dividendos a receber de acionistas						
Outros ativos			37.493	49.615	Transferência para retenção de lucros						
Não circulante	626.239	609.206	232.816	253.442	Aumento do capital social	623.818	-	-	-	-	-
Depósitos judiciais			263	217	Reserva legal						
Contas a receber de clientes	12	-	7.858	8.827	Outros resultados abrangentes						
IR e CS diferidos	15	-	101.755	90.329	Dividendos a receber de acionistas						
Investimento	17.1623.003	607.645	4.376	7.516	Transferência para retenção de lucros						
Ativo de direito de uso	18,1	-	49.335	58.044	Dividendos a receber de acionistas						
Intangível	20	176	101	43.024	Outros resultados abrangentes						
Imobilizado	19	3.012	1.469	25.205	Dividendos a receber de acionistas						
Total do ativo	641.528	620.443	1.883.501	2.138.521	Saldo em 28/02/22	560.851	2.406	33.955	15.988	184	16.172
			Controladora	Consolidado							
			2022	2021							
Passivo e patrimônio líquido/Circulante	30.482	30.904	1.129.823	1.392.041	Empresas						
Fornecedores	20,1	-	319.313	436.771	Operações continuadas						
Instrumentos financeiros derivativos	1,1	-	13.679	698	Receita líquida de vendas e serviços	31	-	-	-	-	-
Salários e encargos sociais a receber	4,9	8	9.310	7.268	Custo das vendas de serviços prestados	32	-	-	-	-	-
Empréstimos e financiamentos	26	-	206.760	250.206	Lucro bruto						
Duplicatas descontadas	27	-	10.536	72.767	Despesas gerais e administrativas	32	(3.484)	(353)	(415.072)	(293.615)	
Passivo de arrendamento	18,2	-	20.151	19.601	Depreciação e amortização	32	(68)	(13)	(30.240)	(26.321)	
Impostos a recolher	24	15	19	43.041	Impairment de ativo não financeiro	32	-	-	(8.426)	-	
IR e CS a receber	15	-	18	29.292	Impacto hiperinflação	4,1	-	-	(28.640)	(21.505)	
Passivos relacionados a contratos com clientes	16,2	-	113.770	137.116	Resultado de equivalência patrimonial				20.508	55.015	
Partes relacionadas	25,25	25,473	19,281	9,317	Outras receitas, líquidas				12.660	4.111	
Receita diferida	25	-	236.022	230.430	Resultado operacional antes do resultado financeiro	16.956	54.649	101.821	97.104		
Dividendos a pagar	29 (iv)	3.841	11.214	3.841	Resultado Financeiro						
Outros passivos	29 (iii)	1.145	325	39.786	Receitas financeiras	33	18	3	3.610	12.924	
Não circulante	142.631	156.941	611.046	589.540	Despesas financeiras	33	(798)	(2.041)	(66.027)	(37.674)	
Empréstimos e financiamentos	26	-	103.318	95.824	Variáveis cambiais, líquidas	33	(4)	(9)	(15.416)	15.932	
Passivo de arrendamento	18,2	-	32.303	46.756	Lucro operacional e antes do IR e da CS	16.172	52.602	23.988	88.286		
Provisão para riscos legais	28	-	2.107	7.268	IR e CS: Correntes	15	-	-	(4.479)	(21.541)	
Patrimônio líquido	611.046	589.540	611.046	589.540	Lucro líquido do exercício	16.172	48.124	16.172	48.124		
Atribuído aos acionistas da Companhia: Capital social	29 (iv)	560.851	560.851	560.851	Atribuível a: Acionistas da Companhia						
Reserva legal	29 (iv)	3.215	2.406	3.215	Participação dos não controladores						
Reserva de lucros	29 (iii)	43.807	33.955	43.807	Saldo em 28/02/22	560.851	3.215	43.807	2.406	610.313	733
Ajustes de avaliação patrimonial	29 (iii)	2.440	(8.221)	2.440							
			610.313	589.540							
			733	549							
			549	733							
			641.528	620.443							
			1.883.501	2.138.521							

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
1. Contexto operacional: A Logicalis Latin America Holding S.A. ("Logicalis Latin America" ou a "Companhia") e suas controladas (coletivamente, o "Grupo"), é uma sociedade anônima de capital fechado sediada na cidade de São Paulo e representa a holding do Grupo. A Companhia tem por atividade preponderante a participação em outras sociedades, enquanto as demais sociedades do Grupo possuem como objeto social: o provimento de serviços, integração de Sistema de Telecomunicações e Tecnologia da informação, com objetivo múltiplo de reforçar seu posicionamento como provedores de soluções tecnológicas de alto valor agregado para os setores de telecomunicações e tecnologia da informação. A Companhia foi constituída em 09 de outubro de 2019, em conformidade com a legislação societária brasileira, como uma subsidiária da Logicalis Group Limited ("LGL"), que detém 65% de suas ações ordinárias, e possui como controladora final a Datasite Limited, companhia aberta na Argentina do Sul. A participação remanescente da Companhia, correspondente a 35%, pertence a Promon S.A. **1.1 Reorganização societária:** Em 30 de junho de 2020, com o objetivo de otimizar a sua estrutura organizacional, a Administração do Grupo decidiu aprovar um aumento de capital social na Companhia mediante: (i) aporte de R\$ 520,818 em contraprestação de R\$ 573,500 em ações; (ii) aquisição referencial a participação acionária da LGL; e (iii) Promon S.A. ("Promon") na Logicalis Latin America Limited ("LLAL"). Esta transação foi registrada com base no valor contábil de ativos como segue:

	31/05/2020	Passivo	31/05/2020
Circulante		Circulante	
Caixa e equivalentes de caixa	958	Fornecedores	42
Partes relacionadas	344	Partes relacionadas	29.992
Outros ativos	344	Provisão	303
Total do ativo circulante	1.356	Total do passivo circulante	30.342
Não circulante		Não circulante	
Investimento	746.979	Remuneração baseada no plano SAR e CSP	11.416
Total do ativo não circulante	746.979	Provisão para perda em investimentos	82.760
		Total do passivo não circulante	93.176
		124.572	
Total do ativo	748.335	Acervo líquido	628.818

1.2 COVID-19 e efeitos nas operações: Em março de 2020, a Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou a COVID-19 como uma pandemia. As autoridades governamentais de diversos países, incluindo o Brasil, impuseram restrições de contenção do vírus. O Grupo instituiu Comitê e definiu plano de gestão da pandemia, com medidas preventivas e de mitigação dos seus efeitos, em linha com as diretrizes estabelecidas pelas autoridades de saúde nacionais e internacionais. Neste cenário, o Grupo vem monitorando os efeitos nos seus negócios e na avaliação das principais estimativas e julgamentos contábeis, bem como a possibilidade de impactos com potencial de gerar incertezas e impactos nas demonstrações financeiras. As avaliações mais relevantes estão comentadas a seguir: (i) Possibilidade para todos os membros da equipe e contratados trabalharem de forma híbrida; e em eventuais utilizações dos escritórios, obrigação de seguir todas as normas de segurança e saúde implementadas devido à COVID-19; mesmo após vacinações; (ii) Recomendação para que não haja a visitação de terceiros e fornecedores e acesso restrito às dependências da Companhia e suas subsidiárias; (iii) implementação de medidas de controle de acesso à caixa, contas a pagar e dívidas financeiras, bem como adesão do programa orientado de manutenção do emprego, e redução do aproveitamento do benefício de postergação dos tributos; (iv) Revisão das projeções de resultado e balanço para o exercício e seus impactos nas demonstrações financeiras do Grupo, entre outros. Os potenciais impactos da pandemia da COVID-19 nos resultados futuros do Grupo estão sendo devidamente monitoradas e a Administração entende que não existe impactos econômicos e financeiros causados pela COVID-19. **1.3 Aprovação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi autorizada pelo Conselho de Administração em 24 de novembro de 2022. **2. Base de preparação:** As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP), e conforme com as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e considerando pronunciamentos, orientações e interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e pelas disposições contidas na Lei de Sociedades por Ações Lei nº 6.404. As principais políticas contábeis aplicadas na preparação da demonstração contábil estão definidas na nota 4, bem como suas mudanças na nota 3. Essas políticas contábeis aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados. **2.1. Apresentação das demonstrações financeiras individuais:** As demonstrações financeiras individuais da Controladora foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Elas também estão em conformidade com as normas internacionais de relatório financeiro (International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)). Essas demonstrações individuais são divulgadas em conjunto com as demonstrações financeiras consolidadas. **2.2. Apresentação das demonstrações financeiras consolidadas:** As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e conforme as normas internacionais de relatório financeiro (International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)). **2.3. Base de consolidação:** As seguintes práticas contábeis são aplicadas nas demonstrações financeiras consolidadas: (i) **Controladas:** A Companhia consolida as demonstrações financeiras de suas controladas. Controladas são todas as entidades nas quais a Companhia detém o controle. As controladas são consolidadas integralmente a partir da data de aquisição do controle e continuam sendo consolidadas até a data em que o controle deixa de existir. Elas deixam de ser consolidadas a partir da data em que o controle cessar. As demonstrações financeiras das controladas são elaboradas para o mesmo período de divulgação da controladora, utilizando políticas contábeis consistentes. Quando necessário, ajustes são realizados nas demonstrações financeiras das controladas para alinhar suas políticas contábeis à entidade controlada. As transações entre as entidades não controladas não resultem em perda de controle são contabilizadas como transações patrimoniais, ou seja, como transações com proprietários na qualidade de proprietários. (iv) **Perda de controle:** Quando da perda de controle, a Companhia deixa de reconhecer os ativos e passivos da controlada, qualquer participação de não controladores e outros componentes registrados no patrimônio líquido referente a essa controlada. Qualquer ganho ou perda originado pela perda de controle é reconhecido no resultado. Se a Companhia retém qualquer participação na antiga controlada, essa participação é mensurada pelo seu valor justo na data em que há a perda de controle. Subseqüentemente, essa participação é contabilizada como investimento em entidade controlada por meio de associação ou valor justo através do resultado, dependendo do nível de influência retido. (v) **Coligadas:** Coligadas são todas as entidades sobre as quais a Companhia tem influência significativa, mas não o controle. Os investimentos em coligadas são contabilizados pelo método de equivalência patrimonial e são, inicialmente, reconhecidos pelo seu valor de custo. O investimento da Companhia em coligadas inclui o ógio identificado na aquisição, líquido de qualquer perda por redução ao valor recuperável acumulado. Apresentamos nossa lista de controladas e coligadas abaixo:

Nome da Companhia	País de Origem	Principal Atividade	Participação	2022	2021
Promon Logicalis Latim	Reino Unido	Provedor de serviços de TI	100%	100%	100%
América Limit	Paraguai	Provedor de serviços de TI	99,99%	99,99%	99,99%
Logicalis Paraguay S.A.	Paraguai	Provedor de serviços de TI	100%	100%	-
Logicalis República Dominicana	República Dominicana	Provedor de serviços de TI	100%	100%	-
Logicalis México S. de R.L. de C.V.	México	Provedor de serviços de TI	97,96%	97,96%	-
Logicalis Andina Bolívia LAB Ltda.	Bolívia	Provedor de serviços de TI	99,77%	99,77%	-
Logicalis Andina Equador S.A.	Equador	Provedor de serviços de TI	99,99%	99,99%	-
Logicalis Equador S.A.	Equador	Provedor de serviços de TI	100%	100%	-
Logicalis Colômbia S.A.S.	Colômbia	Provedor de serviços de TI	100%	100%	-
Logicalis Puerto Rico Inc.	Porto Rico	Provedor de serviços de TI	100%	100%	-
C2 Mining Solutions S.A.C.	Peru	Provedor de serviços de TI	99,99%	99,99%	-
PLAL International LLC	Estados Unidos	Provedor de serviços de TI	100%	100%	-
Logicalis Uruguay S.A.	Uruguai	Provedor de serviços de TI	100%	100%	-
Logicalis Inc S.A.	Estados Unidos	Provedor de serviços de TI	100%	100%	-
Nubelli Limited	Ilhas Cayman	Provedor de serviços de TI	100%	100%	-
Nubelli I LLC	Estados Unidos	Provedor de serviços de TI	100%	100%	-
Nubelli Argentina Srl	Argentina	Provedor de serviços de TI	100%	100%	-
Nubelli Consult. e Licenc. de Soft. Ltda.	Brasil	Provedor de serviços de TI	99%	99%	-
Cirus Participações S.A.	Brasil	Provedor de serviços de TI	50,10%	50,10%	-
Logicalis Argentina S.A.	Argentina	Provedor de serviços de TI	99,23%	99,23%	-
PTLS Serv. de Tecn. e Asses. Téc. Ltda.	Brasil	Provedor de serviços de TI	99,99%	99,99%	-
Promon Logicalis Tech. e Particip. Ltda.	Brasil	Provedor de serviços de TI	100%	100%	-
Logicalis Chile S.A.	Chile	Provedor de serviços de TI	99,77%	99,77%	-
Coasin Chile S.A.	Chile	Provedor de serviços de TI	99,99%	99,99%	-
Logicalis South América, Inc.	Estados Unidos	Provedor de serviços de TI	100%	100%	-
Veriserv Services e Tecnologia Ltda.	Brasil	Provedor de serviços de TI	99,99%	99,99%	-
Grupo Cirus Participações S.A.	Brasil	Provedor de serviços de TI	51%	51%	-

3. Mudanças nas políticas contábeis e divulgações: **3.1. Novas normas, alterações e interpretações:** As seguintes alterações de normas foram emitidas pelo IASB, mas não estão em vigor para o exercício de 2022. A adoção antecipada de normas, embora encorajada pelo IASB, não é permitida, no Brasil, pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). **3.2. Alterações de normas novas que ainda não estão em vigor: Atuação IASB "Apresentação das demonstrações contábeis":** emitida em maio 2020, com o objetivo de esclarecer as práticas contábeis em circulação, as demonstrações financeiras devem refletir o direito que existem no final do período. A classificação não é afetada pelas expectativas da entidade ou evento após a data do relatório (por exemplo, o recebimento de um waiver ou quebra de covenant). As alterações também esclarecem o que refere "liquidação" de passivo a luz do IASB. As alterações do IASB têm vigência de aplicação a partir de 1º de janeiro de 2023. O Grupo está atualmente avaliando os impactos dessas alterações nas políticas contábeis divulgadas. **4. Resumo das principais políticas contábeis:** As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações contábeis individuais e consolidadas estão definidas abaixo. Essas práticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, exceto pela adoção das novas normas descritas no item 3. **4.1. Conversão de moeda estrangeira:** (i) Moeda funcional e moeda de apresentação: Os itens incluídos nas demonstrações financeiras de cada uma das empresas do Grupo são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a empresa atua ("moeda funcional"). As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em Reais ("R\$"), que é a moeda funcional da Companhia e, também, a moeda de apresentação do Grupo. (ii) Transações e saldos: As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou nas datas da avaliação, caso as demonstrações financeiras apresentadas tenham perdas cambiais relacionados com empréstimos, caixa e equivalentes de caixa são apresentados na demonstração do resultado como receita ou despesa financeira. Todos os outros ganhos e perdas cambiais são apresentados na demonstração do resultado como "Variações cambiais, líquidas" no resultado financeiro. (iii) **Empresas do Grupo com moeda funcional diferente:** As demonstrações financeiras consolidadas estão sendo apresentadas em reais, que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia. As demonstrações financeiras de cada controlada incluída na consolidação são preparadas com base na moeda funcional da respectiva empresa. Para as controladas localizadas no exterior, as demonstrações financeiras são preparadas para reais com base na taxa de câmbio do final do exercício. Os resultados foram convertidos pela taxa média mensal do ano. As taxas de câmbio utilizadas pela Companhia são aquelas divulgadas pelo Banco Central do Brasil. Os efeitos da conversão são reconhecidos no patrimônio líquido dessas controladas. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. No caso da Argentina, em decorrência do cenário de hiperinflação, receitas e despesas são apresentadas convertidas pelas taxas de câmbio de fechamento da data do balanço, (nota 4.1(i)). Todas as diferenças de câmbio resultantes são reconhecidas como um componente separado no patrimônio líquido, na linha de "Outros resultados

continuação

16. Ativos e passivos relacionados a contratos com clientes: 16.1. **Ativos relacionados a contratos com clientes:** Referem-se aos custos contratados antecipadamente para a execução de projetos no valor de R\$ 308.005 em 22/02/2022 e R\$ 352.982 em 28/02/2021, principalmente de serviços de teste e suporte técnico, que serão registrados no resultado do exercício na medida em que as receitas correspondentes forem reconhecidas.

	2022	2021
Custos antecipados de projetos	308.005	352.982
16.2. Passivos relacionados a contratos com clientes: São provisões constituídas no valor de R\$ 113.771 em 28/02/2022 (R\$137.116 em 28/02/2021), que tem por finalidade capturar, conforme o período de competência, os custos dos serviços prestados por terceiros, custos de revenda de garantias, entre outros, cujo documento final para pagamento não foi recebido até 28/02/2022.	105.137	195.826
Adições	195.826	170.497
Baixas (valores consumidos)	(170.497)	6.650
Diferença variação cambial	6.650	137.116
Em 28/02/2021	137.116	182.075
Adições	182.075	(205.085)
Baixas (valores consumidos)	(205.085)	(6.936)
Diferença variação cambial	(6.936)	113.770

17. Investimento: 17.1. **Composição dos investimentos apresentados nos balanços patrimoniais Consolidado e da Controladora em 28 de fevereiro.**

Controladas	Investimento		Saldos em exercício findo em 28/02/2022		Participação Direta
	28/02/2022	28/02/2021	28/02/2022	28/02/2021	
Nubellu Argentina Sri (i)	(113)	108	(113)	(222)	100,00%
Logicials Andina					
Bolívia LAB.	2.105	1.756	2.105	350	100,00%
Nubellu Cons.					
E.Unc. Sof.	(1.902)	(1.915)	(1.902)	12	100,00%
Logicials Chile S.A. (ii)	(36.805)	(34.504)	(36.805)	(2.301)	99,77%
Cosin Chile S.A.	(7.621)	6.348	(7.621)	(13.969)	100,00%
Logicials Colômbia S.A.S.	5.432	5.020	5.432	412	100,00%
Nubellu Limited (i)	7.887	7.915	7.887	(28)	100,00%
Logicials Ecuador S.A.	1.121	6.060	1.121	(4.939)	100,00%
Logicials Argentina S.A.	21.151	9.408	21.151	11.743	100,00%
Logicials Andina S.A.(C/4.05)	(53.277)	(54.405)	(54.405)	(1.128)	100,00%
C2 Mining Solutions S.A.C.	11.949	11.938	11.949	11	100,00%
Logicials Puerto Rico Inc.	36.219	30.435	36.219	5.784	100,00%
Logicials Paraguay S.A.	35.840	35.822	35.840	18	99,09%
Logicials South America, Inc.	6.325	6.197	6.325	128	100,00%
Nubellu I LLC (i)	23	11	23	11	100,00%
Nubellu II LLC (i)	23	12	23	11	100,00%
Logicials Uruguay S.A.	43.664	42.423	43.664	1.241	100,00%
Logicials Argentina S.A.	59.206	78.169	59.206	(18.963)	100,00%
República Dominicana (iii)	2.568	—	2.568	(77)	100,00%
Logicials Brasil	603.038	536.182	603.038	66.856	100,00%
Promon Logicials Latin America Ltda.	(110.995)	(20.571)	(110.995)	(90.918)	100,00%
JIE LAM	7.286	(59.190)	7.286	66.476	100,00%
Variação Cambial	(13.370)	(8.221)	—	—	100,00%

Empresas Coligadas: Cirrus Participações S.A. (iv) 4.376 7.516 (21.738) — 51,00%

Total de Investimentos 623.003 607.644 610.336 20.508

(i) Durante o exercício findo em 28/02/2021 a Companhia realizou a compra de 4.979.140 ações ordinárias da empresa Nubellu Limited por R\$3.604.577 (US 639.098) passando a construir 100% de participação nas empresas do grupo Nubellu. (ii) Durante o exercício findo em 28/02/2022 a Companhia realizou um aporte no montante de R\$ 25.697 (US 5.000) para a empresa Logicials Chile a quem mandando seu investimento. (iii) Durante o exercício findo em 28/02/2022 a Companhia realizou a compra de 250.000 ações ordinárias da empresa República Dominicana por R\$2.569 (US 499) com 100% de participação. (iv) Em março de 2021 a Companhia realizou a compra de 2.173 ações ordinárias da empresa Cirrus Participações S.A. por R\$ 6.000 passando a constituir 51% de participação nas empresas do Grupo Cirrus.

17.3. Movimentação dos saldos de investimento:

Investimento em 1º/03/2021	Aporte em contratos	Resultado da avaliação patrimonial	Distribuição de dividendos	Em 28/02/2021
623.818	(8.221)	55.015	(62.967)	607.645
607.645	—	20.508	—	628.153
628.153	—	623.003	—	623.003

17.4. Demonstração resumida dos saldos das controladoras diretas e coligadas:

Controladas diretas e indiretas	Ativo	Passivo	Patrimônio líquido
Nubellu Argentina Sri	4.156	4.293	(137)
Logicials Andina Bolívia LAB.	19.364	17.238	2.045
Nubellu Consul e Licenc. de Soft.	1.509	3.411	(1.902)
Logicials Chile S.A.	128.323	38.691	89.632
Logicials Chile S.A.	138.274	108.765	29.509
Logicials Colômbia S.A.S.	62.574	57.657	4.917
Nubellu Limited	11.152	37	11.115
Logicials Ecuador S.A.	13.215	12.120	1.096
Logicials México, S. De R.L. de C.V.	101.815	83.822	17.994
Logicials Andina S.A.C.	7.162	57.768	(50.606)
C2 Mining Solutions S.A.C.	31.583	20.914	10.669
Logicials Puerto Rico Inc.	11.418	3.304	8.115
Logicials Paraguay S.A.	54.713	26.027	28.686
Logicials South America, Inc.	7.995	2.110	5.885
Nubellu I LLC	279	257	22
Nubellu II LLC	279	257	22
Logicials Uruguay S.A.	64.754	24.233	40.521
Logicials Argentina S.A.	182.015	176.731	5.284
República Dominicana	2.570	2	2.568
Logicials Brasil	1.480.270	895.808	584.462
Promon Logicials Latin América Ltda.	338.097	39.318	298.779
JIE LAM	(57.060)	11.110	(68.172)
Coligada	13.572	35.310	(21.738)
Total	2.618.029	1.619.273	998.756

18. Rendimentos: 18.1. **Ativos de direito de uso:**

	Edificações	Equipamentos	Consolidado Total
Em 1º/03/2020	44.976	24.401	69.377
Adições por novos contratos	36.931	6.280	43.211
Baixas	(38.397)	—	(38.397)
Outros	13.041	15.515	28.556
Variação cambial	3.726	915	4.641
Em 28/02/2021	65.277	34.700	99.947
Adições por novos contratos	10.568	3.201	13.769
Baixas	(4.763)	(10.460)	(15.223)
Outros	—	5.635	5.635
Variação cambial	(7.919)	(534)	(8.453)
Em 28/02/2022	63.164	31.912	95.074
Depreciação acumulada	12.128	12.165	24.293
Adições	16.336	5.414	21.750
Baixas	(12.530)	—	(12.530)
Outros	3.925	2.059	5.984
Variação cambial	(1.691)	58	(1.633)
Em 28/02/2021	21.607	19.696	41.303
Adições	13.167	7.048	20.215
Baixas	(3.043)	(10.396)	(13.439)
Variação cambial	(2.024)	(313)	(2.337)
Em 28/02/2022	29.707	16.035	45.743

Arrendamento mercantil líquido 33.457 15.875 49.331

Em 28/02/2022 2022 2021

18.2. Passivo de arrendamento:

	2022	2021
Em até 1 ano	20.151	19.600
De 1 a 2 anos	14.220	17.743
De 2 a 3 anos	7.773	12.617
De 3 a 4 anos	4.363	7.435
De 4 a 5 anos	3.760	3.267
Outros	1.187	5.689
Em 28 de fevereiro	52.454	66.357

Arrendamento mercantil a pagar 20.151 19.601

Passivo circulante 32.303 46.756

O Grupo não está sujeito a um risco de liquidez significativo com relação aos seus passivos de arrendamento. Os passivos de arrendamento são monitorados pela área de tesouraria do Grupo, exceto pelos alugueis de escritórios os demais arrendamentos são vinculados a um contrato de prestação de serviços a clientes.

18.3. Movimentação do passivo de arrendamento:

	Consolidado
Em 1º/03/2021	59.139
Adição por novos contratos	25.073
Alienações	(3.724)
Juros a incorrer	2.551
Pagamentos	(29.032)
Variação cambial	12.355
Em 28/02/2021	66.357
Adição por novos contratos	17.025
Alienações	(1.561)
Juros a incorrer	3.298
Pagamentos	(25.691)
Variação cambial	(5.274)
Em 28/02/2022	52.454

18.4. Valores reconhecidos no resultado:

	2022	2021
Despesas de depreciação de ativos de direitos de uso	(23.694)	(21.764)
Despesas com juros de passivos de arrendamento	(2.361)	(2.109)
Despesa relacionada a arrendamentos de curto prazo e baixo valor	(595)	(1.192)
Despesa relacionada a pagamentos de arrendamento variáveis não incluídos na mensuração do passivo de arrendamento	(2.780)	(931)
Variáveis não incluídas na mensuração do passivo de arrendamento	—	482
Em 28 de fevereiro	(29.430)	(25.514)

O Grupo adota a política contábil de créditos comerciais para sua área administrativa, arrendamentos e equipamentos. Em geral, os contratos de aluguel são realizados por períodos que podem variar de dois a seis anos. Os contratos podem conter componentes de arrendamento e outros não relacionados a arrendamentos. O Grupo aloca a contraprestação no contrato aos componentes de arrendamentos e de outros não relacionados a arrendamentos com base nos preços isolados relativos. Contudo, para arrendamentos de imóveis nos quais o Grupo é o arrendatário, o Grupo optou por não separar componentes relacionados e não relacionados a arrendamentos e, em vez disso, contabiliza tais componentes como um componente de arrendamento único. Os prazos dos arrendamentos são negociados individualmente e contêm uma ampla gama de termos e condições diferenciadas. Os contratos de arrendamento não contêm cláusulas restritivas, porém os ativos arrendados não podem ser utilizados como garantia de empréstimos. Cada pagamento de arrendamento é alocado entre o passivo e as despesas financeiras. As despesas financeiras são reconhecidas no resultado durante o período do arrendamento. O ativo de direito de uso é depreciado ao longo da vida útil do ativo ou do prazo do arrendamento pelo método linear, dos dois o menor. Os ativos e passivos provenientes de um arrendamento são inicialmente mensurados ao valor presente e seguem as normas contábeis do IFRS 16/CPC 06 (R2) - Operações de Arrendamento Mercantil. O Grupo está exposto a potenciais aumentos futuros nos pagamentos de arrendamentos com base em um índice ou taxa, os quais não são incluídos no passivo de arrendamento até serem concretizados. Quando os ajustes em pagamentos de arrendamentos baseados em um índice ou taxa são concretizados, o passivo de arrendamento é reavaliado e ajustado em contrapartida ao ativo de direito de uso. Os pagamentos de arrendamentos são alocados entre o principal e as despesas financeiras. As despesas financeiras são reconhecidas no resultado durante o período do arrendamento para produzir uma taxa periódica constante de juros sobre o saldo remanescente do passivo para cada período. Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, de acordo com a norma IFRS 16/CPC 06 (R2) - Operações de Arrendamento Mercantil. 18.5. **Informações:** O Grupo estimou a taxa de descontos em suas análises de risco de juros livres de risco observadas nos mercados em que atua, para os prazos de seus contratos, ajustadas à sua realidade ("spread" de crédito). Os "spreads" foram obtidos por meio de sondagens junto a instituições financeiras. A tabela abaixo evidencia as taxas praticadas levando em consideração os prazos dos contratos:

	Consolidado
Em 1º/03/2021	59.139
Adição por novos contratos	25.073
Alienações	(3.724)
Juros a incorrer	2.551
Pagamentos	(29.032)
Variação cambial	12.355
Em 28/02/2021	66.357
Adição por novos contratos	17.025
Alienações	(1.561)
Juros a incorrer	3.298
Pagamentos	(25.691)
Variação cambial	(5.274)
Em 28/02/2022	52.454

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Logicials Latin America Holding S.A.

Prazo dos contratos:

	Aluguéis	Equipamentos	Taxa % a.a.
1 ano	8%	0%	
2 anos	8%	1%	
3 anos	10%	8%	
4 anos	9%	9%	
5 anos	4%	12%	
Mais de 5 anos	4%	7%	

As opções de prorrogação e extinção estão incluídas em diversos dos arrendamentos de ativos imobilizados do Grupo. Esses termos são usados para garantir a flexibilidade operacional em termos de gestão de contratos. Além das informações já apresentadas anteriormente, o Grupo apresenta, no quadro abaixo, a análise de seus contratos com base nas datas de vencimento. Os valores estão apresentados com base nas prestações não descontadas: **18.6. Maturidade dos contratos:**

	2022	2021
Vencimento das prestações	2022	2021
Menos de 1 ano	23.388	27.339
Entre 1 e 2 anos	15.886	19.581
Entre 2 e 5 anos	17.222	21.072
Acima de 5 anos	2.229	5.946
Valores não descontados	58.725	73.938
Juros embutidos	(6.271)	(7.581)
Saldo em 28 de fevereiro	52.454	66.357

19. Imobilizado:

	Controladora	Consolidado
Imobilizado em andamento	2022	2021
Custo	Em 1º/03/2020	Em 1º/03/2020
Aquisições	1.460	1.460
Saldo em 28/02/2021	1.460	1.460
Adições	—	—
Saldo em 28/02/2022	1.460	1.460
Depreciação acumulada em 28/02/2022	—	—
Depreciação acumulada em 28/02/2021	—	—
Saldo em 28 de fevereiro	1.460	1.460
Saldo contábil líquido 2022	3.060	3.060

	Benfeitorias em imóveis	Móveis e equipamentos	Veículos	Imobilizado em andamento	Total
Em 1º/03/2020	28.959	57.632	2.411	—	89.002
Aquisições	4.050	6.447	(219)	2.027	12.525
Alienações	(1.599)	(6.685)	(109)	—	(8.393)
Outros (i)	(12.948)	5.323	100	—	(7.525)
Variação cambial	5.422	5.028	(2.172)	—	8.278
Em 28/02/2021	23.884	67.745	230	2.027	93.886
Adições	412	8.448	—	4.785	13.645
Alienações	(2.739)	(1.612)	—	(2.021)	(6.372)
Outros	428	1.814	26	—	2.267
Variação cambial	(976)	(3.504)	(18)	(6)	(4.504)
Em 28/02/2022	20.953	72.891	238	4.785	98.866
Depreciação Acumulada	Em 1º/03/2020	—	—	—	—
(não auditado)	12.705	40.592	134	—	53.431
Aquisições	5.308	8.893	9	—	14.210
Alienações	(804)	(5.737)	(33)	—	(6.574)
Outros (i)	(4.860)	5.133	100	—	373</

☆ continuação

Aos Administradores e Acionistas: Logicialis Latin America Holding S.A. - **Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Logicialis Latin América Holding S.A. ("Logicialis Latin América" ou a "Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 28/02/2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Logicialis Latin América Holding S.A. e suas controladas ("Consolidado" ou "Grupo"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 28/02/2022 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Logicialis Latin América Holding S.A. e da Logicialis Latin América Holding S.A. e suas controladas em 28/02/2022, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB). **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Logicialis Latin America Holding S.A.

previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela administração da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de

segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe

incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

São Paulo, 25 de novembro de 2022



PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP000160/O-5

Sérgio Eduardo Zamora
Contador
CRC 1SP168728/O-4

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil



Certificado por Editora Globo SA
04067191000160 em 28/12/2022 17:22
A autenticidade deste documento
pode ser conferida através do QR Code
ou pelo link

<https://publicidadelegal.valor.com.br/valor/2022/12/28/LATIN1566941228122022.pdf>
Hash: 1672172521e5feea043c204fbc84bdb6b647db9952